
 

Manaus, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4740 | Página 10 
 

CONSIDERANDO os Ofícios nº 0412/2019 – 
GDP/AGEMAN, nº 374 e nº 241/2019 – CAU/AM, e nº 825/2019 – 
GAB/TRANSPORTE/IMMU; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.323/2019 – 

GPRES/IMPLURB (GGP) e o que consta nos autos do Processo                      
nº 2019.18911.18923.0.017904 (VOLUME 1) SIGED, 
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR DISPENSADOS, os senhores abaixo 
relacionados, da composição do CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO – CMDU: 
 
COMPOSIÇÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO – CMDU 
A CONTAR 

DE 

REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

SMTU 
TITULAR: MARIA IVANILDE DE OLIVEIRA 

29-11-2019 
SUPLENTE: LEANDRO MARINHO DE PAULA 

MANAUSTRANS 
TITULAR: FRANKLIN JÁÑA PINTO 

29-11-2019 
SUPLENTE: MANOEL REIS VIEIRA JUNIOR 

CAU SUPLENTE: CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES 23-10-2019 

 
II – CONSIDERAR DESIGNADOS, os senhores abaixo 

relacionados, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO – CMDU: 
 
COMPOSIÇÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO – CMDU 
A CONTAR 

DE 

REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

IMMU 
TITULAR: MANOEL REIS VIEIRA JUNIOR 

29-11-2019 
SUPLENTE: MARIA IVANILDE DE OLIVEIRA 

AGEMAN 
TITULAR: CRISTIANE BARBOSA RODRIGUES 

28-11-2019 
SUPLENTE: AMIRALDO DA COSTA BRAGA JÚNIOR 

CAU SUPLENTE: KLEYTON MARINHO DA SILVA 29-11-2019 

 
III – CONSOLIDAR a composição do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Urbano – CMDU, na forma do Anexo Único deste Decreto. 
 

Manaus, 13 de dezembro de 2019. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

PARTE I 
 

COMPOSIÇÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – 
CMDU 

PRESIDENTE: TELAMON BARBOSA FIRMINO NETO 

REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

CMM 
TITULAR: LUIZ RICARDO ALVES DA SILVA 

SUPLENTE: (VAGO) 

PGM 
TITULAR: RAFAEL ALBUQUERQUE GOMES DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: CARMEN ROSA SOEIRO ABREU DOS SANTOS 

IMPLURB 
TITULAR: JEANE DA ROCHA MOTA 

SUPLENTE: ISLANE RODRIGUES DE SOUZA 

SEMMAS 
TITULAR: LUCAS KOSVOSKI DE OURIQUE 

SUPLENTE: STIFFANNY ALEXA SARAIVA BEZERRA 

SEMINF 
TITULAR: MARIA SILVIA BICHO TINOCO 

SUPLENTE: MYRIAN ISRAEL KOIFMAN 

IMMU 
TITULAR: MANOEL REIS VIEIRA JUNIOR 

SUPLENTE: MARIA IVANILDE DE OLIVEIRA 

AGEMAN 
TITULAR: CRISTIANE BARBOSA RODRIGUES 

SUPLENTE: AMIRALDO DA COSTA BRAGA JÚNIOR 

SEMEF 
TITULAR: ERIVELTO LEAL DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: EDSON NOGUEIRA FERNANDES JUNIOR 

SEMSA VISA/MANAUS 
TITULAR: MARIA DO CARMO LEÃO 

SUPLENTE: ORLEILSON CAVALCANTE AMAZONAS 

CASA CIVIL 
TITULAR: ALDEMARA KIMURA DE MENEZES 

SUPLENTE: ANA LUISA SOUSA FARIA LACERDA 

CREA 
TITULAR: AFONSO LUIZ COSTA LINS JÚNIOR 

SUPLENTE: CARLOS FLÁVIO WALLACE DA SILVA 

CDLM 
TITULAR: RALPH BARAÚNA ASSAYAG 

SUPLENTE: ANDRÉ JUNIOR MENDES DE OLIVEIRA 

CAU 
TITULAR: JEAN FARIA DOS SANTOS 

SUPLENTE: KLEYTON MARINHO DA SILVA 

FIEAM 
TITULAR: ANTÔNIO CARLOS DA SILVA 

SUPLENTE: CLAUDIO JOSÉ DE CASTRO 

SINDUSCON 
TITULAR: FRANK DO CARMO SOUZA 

SUPLENTE: MARCO AURÉLIO BOLOGNESE 

SINTRACOMEC 
TITULAR: BENONY PEREIRA MAMEDE 

SUPLENTE: GIRLANE CUNHA DE LIMA 

CRC/AM 
TITULAR: MANOEL CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR 

SUPLENTE: EDNA MARIA DE OLIVEIRA DINELLI 

ADEMI/AM 
TITULAR: ALBANO MAXIMO NETO 

SUPLENTE: MARIANA VASQUEZ MAXIMO 
 

PARTE II 
 

ÓRGÃOS DE ASSESSORIA E APOIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO – CMDU 

ÓRGÃO FUNÇÃO NOME 

ASSESSORIA DA 
PRESIDÊNCIA DO CMDU 

ASSESSOR TITULAR: LAURENT GREGORY CHRISTIAN TROOST 

SECRETARIA SECRETÁRIO 
TITULAR: ARTEMIZA SOUZA E SOUZA 

SUPLENTE: (VAGO) 

 
 

(*) DECRETO DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da sua competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 
nº 4.346 do Diário Oficial do Município de 18-04-2018, republicado na 
Edição nº 4.349 do Diário Oficial do Município de 23-04-2018, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público – Edital nº 001/2017 – 
Prefeitura de Manaus, de 21 de novembro de 2017, para provimento de 
vagas e Formação de Cadastro Reserva para os Profissionais do 
Magistério, cargos de Nível Superior, estabelecido na Lei nº 1.118, de 01 
de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus; 

 

CONSIDERANDO os termos do memorando nº 180/2019 
da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, que solicita a 
nomeação de 65 (sessenta e cinco) candidatos aprovados no Concurso 
Público para o cargo de Professor Nível Superior, nas especialidades de 
1º ao 5º ano, Educação Infantil, Educação Física, Ensino Religioso, 
Artes, Geografia, História, Língua Portuguesa e Língua Inglesa; 

 

CONSIDERANDO a manifestação da Assessoria Técnica 
da SEMED, acolhida pela Secretária Municipal de Educação; 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.686/2019 –SEMED/GS 
e o que consta nos autos do Processo nº 2019/4114/4147/03468, resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118,             

de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus, os candidatos abaixo identificados no Anexo Único deste 
Decreto, aprovados no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017 – 
Prefeitura de Manaus, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos 
especificados pertencentes ao quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, objeto da Lei nº 1.126, de 05 
de julho de 2007, alterada pela Lei nº 2.315, de 24 de maio de 2018. 

 
Manaus, 19 de setembro de 2019. 

 
 

(*) Republicado integralmente por haver incorreções na publicação da Edição nº 4.684, 
páginas4/6, do Diário Oficial do Município de 19-09-2019. 

 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: P01 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (1º AO 5º ANO) 

DDZ LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

152º ELISIANNE MARIANO DOS SANTOS 775.133-8 

CARGO: P01 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (1º AO 5º ANO) 

DDZ LESTE II 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

234º LILIA DE JESUS SANTOS 756.731-6 

235º ANDRÉIA HENRIQUE DA SILVA 770.901-3 

236º ANTONIA LELIANE RAMOS MEIRELES 764.272-5 

237º ORANIZE CAVALCANTE PAIXÃO 757.106-2 

238º DANIELE SILVA MATTOS 773.860-9 

239º CREUZA LEANDRO SOARES 701.801-0 

240º JOSE RIBAMAR SALOME DA SILVA 772.974-0 



 

Manaus, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4740 | Página 11 
 

CARGO: P01 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (1º AO 5º ANO) 

DDZ NORTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

252º MÁRCIA DE LIMA MARINHO 700.770-1 

253º RAYNA GLEYCY VIEIRA LACERDA 762.753-0 

CARGO: P01 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (1º AO 5º ANO) 

DDZ OESTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

185º IVY DA SILVA SOARES 764.822-7 

186º FRANCINETE BANDEIRA CARVALHO 769.800-3 

CARGO: P01 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (1º AO 5º ANO) 

DDZ SUL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

69º ERICKA DE SOUSA E SOUZA 776.487-1 

70º TATIANE ALVES SOUZA 766.552-0 

CARGO: P02 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

DDZ CENTRO-SUL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

103º RENATA PONTES FONSECA 764.679-8 

104º FABIANA DE OLIVEIRA DA SILVA 762.102-7 

105º DANIEL DE CASTRO PANTOJA 702.089-9 

CARGO: P02 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

DDZ LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

113º EDILENE DA CONCEIÇÃO DA COSTA 763.176-6 

114º KARLA IVANA FERREIRA DA COSTA 703.062-2 

CARGO: P02 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

DDZ LESTE II 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

68º SUELY ROLIM DOS SANTOS 766.321-8 

69º SELMA SÁTIRO PEREIRA 766.124-0 

CARGO: P02 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

DDZ NORTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

128º ISIS REGINA DA CUNHA 758.077-0 

129º ALCIVAM GOMES MAIA 768.238-7 

CARGO: P02 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

DDZ OESTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

77º CHARLIANE MARIA DE ARAUJO RODRIGUES 762.269-4 

CARGO: P02 - PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

DDZ SUL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

160º FRANCISCA ELIZABETH PEREIRA SILVA DE OLIVEIRA 767.445-7 

161º ELINE CATUNDA DE ALCÂNTARA 769.866-6 

CARGO: P05 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) 

DDZ LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

45º RODRIGO SOBRINHO WANDERLEY 753.499-0 

46º DAVI PIEDADE DE BRITO 771.343-6 

47º LUCIAN FERREIRA DE SOUZA 775.774-3 

48º ANDREZA PIMENTA RODRIGUES 761.139-0 

CARGO: P05 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) 

DDZ LESTE II 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

45º ANDERSON DIAS DE SOUZA 774.916-3 

46º ADENILDO VIEIRA DE SOUZA 764.412-4 

47º ALTERLEY JOSÉ SALES ROCHA 760.630-3 

48º SILVIO FRANCISCO MOURA DA SILVA 756.868-1 

CARGO: P05 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) 

DDZ NORTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

64º CARLOS DELAN BRAZÃO DE MACEDO 753.718-2 

65º ROSANE MOURA DE CARVALHO 750.127-7 

66º MARCUS VINICIUS DA SILVA FERREIRA 766.822-8 

67º FERNANDO BRUNO MARTINS DA SILVA 750.620-1 

CARGO: P05 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) 

DDZ OESTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

19º MAURICIO MENEZES MONTEIRO 752.564-8 

20º LUCIANNE GABRIELLE EVANGELISTA HOORNWEG VAN RIJ 770.121-7 

21º ANA RODRIGUES COSTA FREITAS 750.493-4 

22º TIAGO ESASHIKA CRISPIM 760.907-8 

CARGO: P05 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) 

DDZ RURAL/RODOVIÁRIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

19º ALDEMIR DINIZ DA SILVA 764.212-1 

20º BRUNO HAYDEN FREIRE DANTAS 775.202-4 

CARGO: P05 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) 

DDZ RURAL/RIBEIRINHA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

12º ADRIANO DE SOUZA VIEIRA 766.438-9 

13º VANDER OLIVEIRA SIQUEIRA 762.734-3 

CARGO: P06– PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (ENSINO RELIGIOSO) 

DDZ RURAL/RIBEIRINHA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

15º MARINILDA SIQUEIRA GONCALVES 775.850-2 

16º EDINEA ROCHA DE SOUZA 768.038-4 

CARGO: P03 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (ARTES) 

DDZ RURAL/RIBEIRINHA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

9º ADRIANA NASCIMENTO LIMA 752.639-3 

10º KAREN RAFAELA DA SILVA CORDEIRO 761.678-3 

11º FRANCINETE NOGUEIRA LIRA 768.365-0 

12º AMANDA CAROLINE MOTA DE SOUZA 754.830-3 

CARGO: P07 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (GEOGRAFIA) 

DDZ RURAL/RIBEIRINHA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

34º LUCIANA PEREIRA MAGALHÃES 763.425-0 

CARGO: P08 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (HISTÓRIA) 

DDZ RURAL/RIBEIRINHA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

17º LIGIA MARIA FERREIRA AMAZONAS 775.843-0 

18º THIAGO ROCHA DE QUEIROZ 772.961-8 

19º GREICE PAGLIA BATISTA LEÃO 763.106-5 

20º SEBASTIÃO DIRANE FERREIRA FILHO 764.015-3 

CARGO: P010 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (LÍNGUA  PORTUGUESA) 

DDZ RURAL/RIBEIRINHA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

32º STÉPHANIE RODRIGUES DA CUNHA 776.977-6 

33º ADA CARLA BRANDIZZI REBOUÇAS 752.149-9 

34º RAPHAEL KAXINAUÁ FERREIRA DA SILVA 761.216-8 

35º MICHELE SILVA FRANÇA 755.472-9 

CARGO: P09 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (LÍNGUA  INGLESA) 

DDZ RURAL/RIBEIRINHA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

31º MARIO CESAR DA SILVA SANTANA 753.262-8 

32º MARIA INES FILGUEIRAS PINHEIRO 764.917-7 

33º SIMONE REJANE ALBUQUERQUE RAFAEL 774.908-2 

34º GRACINEY DE CARVALHO BENACON 767.887-8 

 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 19.563/2019 
 

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que 
especifica. 

 
A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe confere o art. 128,            
inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 4.480, publicado na Edição 4631 
do DOM de 04-07-2019; 

 

CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de               
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o requerimento do servidor adiante 
identificado; 

 

CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia 
Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho, e da 
Subsecretária Municipal de Gestão da Saúde; 

 

CONSIDERANDO o deferimento por meio do Despacho  
nº 120/2019 – GABIN, subscrito pelo Secretário Municipal de Saúde; 

 

CONSIDERANDO o encaminhamento dos autos para 
elaboração e publicação do ato por intermédio do Ofício nº 4246/2019 – 
NTRAB/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão Administrativa e 
Planejamento; 

 

CONSIDERANDO a análise da Divisão de 
Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     
nº 2019.01637.01542.0.000531, resolve 

 
CONSIDERAR CONCEDIDA, a contar de 05-08-2019, pelo 

prazo de 03 (três) meses, referente ao decênio de 03-06-2008 a   02-06-2018, 
LICENÇA-PRÊMIO ao servidor PAULO CEZAR COSTA DO NASCIMENTO, 
ES – Cirurgião Dentista Geral, matrícula nº 073.774-7 B, integrante do quadro 
de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 

 
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS 

LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 13 de dezembro de 2019. 

 


